
М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ  
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

Об утверждении Порядка проведения и проверки 
итогового собеседования по русскому языку 

в Краснодарском крае

В соответствии с приказом  М инистерства просвещ ения Российской Ф еде
рации и Ф едеральной служ бы  по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 г. №  189/1513 «Об утверж дении П орядка проведения государ
ственной итоговой аттестации по образовательны м  програм м ам  основного об
щего образования», письм ом  Ф едеральной служ бы  по надзору в сф ере образова
ния и науки от 15 декабря 2020 г. №  05-151, в целях подготовки и проведения 
итогового собеседования по русскому язы ку в К раснодарском  крае, 
п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить П орядок проведения и проверки итогового собеседования 
по русскому язы ку в 9-х классах образовательны х организаций К раснодарского 
края согласно прилож ению  к настоящ ему приказу.

2. О тделу правового обеспечения, государственной служ бы  и кадров 
(К ретинин Ю .А .) обеспечить разм ещ ение настоящ его приказа на оф ициальном  
сайте адм инистрации К раснодарского края в инф орм ационно-телеком м уникаци
онной сети «И нтернет» и направление настоящ его приказа на оф ициальны й ин
тернет-портал правовой инф ормации (\у\у\у.ргауо.&оу.ги).

3. В едущ ем у консультанту отдела правового обеспечения, государствен
ной служ бы  и кадров (К упрякова Е .В .) в 7-дневны й срок после принятия насто
ящ его приказа направить копию  в У правление М инистерства ю стиции Россий
ской Ф едерации по К раснодарскому краю.

4. К онтроль за вы полнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.
5. П риказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр

-Д н .е » б « 5 °1

/ 2 ?
? Е.В. В оробьева



П рилож ение

У ТВ ЕЖ Д Е Н  
приказом  министерства 
образования, науки и м олодеж ной 
политики К раснодарского края
от Л 6 . 0 / .  Ю Н  №  1 & Ч

ПОРЯДОК
проведения и проверки итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах образовательных  
организаций Краснодарского края

Е О бщ ее полож ение

П орядок проведения и проверки итогового собеседования по русском у 
языку в 9-х классах образовательны х организаций К раснодарского края (далее -  
итоговое собеседование) разработан в соответствии с требованиям и:

Ф едерального закона от 29 декабря 2012 г. №  273-Ф З «О б образовании в 
Российской Ф едерации»;

приказа М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
20 сентября 2013 г. №  1082 «О б утверж дении П олож ения о психолого-м едико- 
педагогической комиссии»;

приказа М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации и Ф едераль
ной служ бы  по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. 
№  189/1513 «Об утверж дении П орядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательны м  программам  основного общ его образования».

2. К атегории участников итогового собеседования

И тоговое собеседование как условие допуска к ГИ А -9 проводится для обу
чаю щ ихся 9-х классов, в том числе для:

лиц, осваиваю щ их образовательны е программ ы  основного общ его образо
вания в ф орме сем ейного образования, либо лиц, обучаю щ ихся по не имею щ им 
государственной аккредитации образовательны м  программ ам  основного общ его 
образования, проходящ их экстерном  ГИ А  в организации, осущ ествляю щ ей об
разовательную  деятельность по имею щ им государственную  аккредитацию  обра
зовательны м  программ ам  основного общ его образования (далее -  экстерны); 

обучаю щ ихся с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья (далее -  ОВЗ); 
экстернов с ОВЗ;
обучаю щ ихся -  детей-инвалидов и инвалидов; 
экстернов -  детей-инвалидов и инвалидов;



2

обучаю щ ихся на дому;
обучаю щ ихся в образовательны х организациях, в том числе санаторно-ку

рортных, в которы х проводятся необходим ы е лечебны е, реабилитационны е и 
оздоровительны е м ероприятия для нуж даю щ ихся в длительном  лечении (далее 
вместе -  участники итогового собеседования).

3. О рганизация проведения итогового собеседования

3.1. П роведение итогового собеседования в К раснодарском  крае органи
зует м инистерство образования, науки и м олодеж ной политики К раснодарского 
края (далее -  м инистерство).

3.2. О рганизационно-технологическое обеспечение итогового собеседо
вания осущ ествляет государственное казенное учреж дение К раснодарского края 
Ц ентр оценки качества образования (далее -  ГКУ  К К  Ц О К О ), на которое возло
жены функции регионального центра обработки инф орм ации (далее -  РЦ О И ), в 
том числе ф орм ирование и ведение региональны х инф орм ационны х систем  
обеспечения проведения ГИ А  обучаю щ ихся, освоивш их основны е образователь
ные программ ы  основного общ его и среднего общ его образования (далее -  РИС 
ГИА) и внесение сведений в РИС ГИ А  и ф едеральную  инф орм ационную  систему 
обеспечения проведения ГИА обучаю щ ихся, освоивш их основны е образователь
ные программ ы  основного общ его и среднего общ его образования, и приема 
граждан в образовательны е организации для получения среднего проф ессио
нального и вы сш его образования (далее -  Ф ИС ГИА).

3.3. О рганизационно-м етодическое обеспечение итогового собеседова
ния осущ ествляет государственное бю дж етное образовательное учреж дение д о 
полнительного проф ессионального образования «И нститут развития образова
ния» К раснодарского края.

3.4. О беспечение условий проведения итогового собеседования в м уни
ципальны х образованиях и образовательны х организациях (далее -  0 0 )  осу
щ ествляю т ответственны е, назначенны е руководителям и м униципальны х орга
нов управления образования (далее -  М О У О ) и 0 0 .

3.5. И тоговое собеседование проводится в 0 0  и (или) в м естах проведе
ния итогового собеседования, определенны х м инистерством  (далее вместе -  м е
ста проведения итогового собеседования).

3.6. Во время проведения итогового собеседования ведется персональная 
аудиозапись ответов каж дого участника итогового собеседования.

4. О рганизация проведения и проверки итогового собеседования

4.1. М инистерство организует проведение итогового собеседования, в 
том  числе:

определяет порядок проведения, а такж е порядок (схему) проверки итого
вого собеседования экспертам и, входящ ими в комиссию  по проверке итогового 
собеседования;



3
определяет порядок осущ ествления аудиозаписи ответов участников ито

гового собеседования;
определяет возм ож ность печати цветного или черно-белого комплекта 

КИМ  итогового собеседования;
определяет лиц, ответственны х за процедуру проведения итогового собе

седования на уровне региона (далее -  ответственное лицо м инистерства);
определяет порядок создания комиссий по проведению  итогового собесе

дования и комиссий по проверке итогового собеседования в 0 0  и м естах прове
дения итогового собеседования, определенны х министерством;

определяет техническую  схему обеспечения проведения итогового собесе
дования в м естах проведения итогового собеседования (прилож ение 1);

определяет порядок и сроки передачи в РЦ О И  инф орм ации в виде специа
лизированной форм ы  для внесения инф ормации из протоколов экспертов по оце
ниванию  ответов участников итогового собеседования (далее -  специализиро
ванная форма), аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, ведо
мостей учета проведения итогового собеседования в аудитории, протоколов экс
пертов по оцениванию  ответов участников итогового собеседования;

определяет м иним альное количество баллов, полученны х обучаю щ имися, 
экстернами с О ВЗ, обучаю щ им ися, экстернам и -  детьм и-инвалидам и и инвали
дами, за итоговое собеседование для выставления результата «зачёт»;

обеспечивает организацию  проведения итогового собеседования для 
участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседова
ния -  детей-инвалидов и инвалидов, а такж е лиц, обучаю щ ихся по состоянию  
здоровья на дом у, в 0 0 ,  в том  числе санаторно-курортны х, в которы х проводятся 
необходим ы е лечебны е, реабилитационны е и оздоровительны е м ероприятия для 
нуж даю щ ихся в длительном  лечении, в условиях, учиты ваю щ их состояние их 
здоровья, особенности психоф изического развития;

определяет порядок подачи заявления на проверку аудиозаписи устного 
ответа участника итогового собеседования и организации повторной проверки 
устного ответа участника итогового собеседования комиссией по проверке ито
гового собеседования другой 0 0  или комиссией, сф орм ированной в местах, 
определенны х м инистерством;

обеспечивает инф орм ирование участников итогового собеседования и их 
родителей (законны х представителей) по вопросам  организации и проведения 
итогового собеседования через ОО и М О У О , а такж е путем  взаимодействия со 
средствами м ассовой инф орм ации, организации работы  телеф онов «горячих ли 
ний» и ведения раздела на оф ициальны х сайтах м инистерства и ГКУ  КК Ц О КО ;

обеспечивает проведение итогового собеседования в м естах проведения 
итогового собеседования;

определяет сроки, места и порядок ознаком ления участников итогового со 
беседования и (или) их родителей (законны х представителей) с результатами 
итогового собеседования;

создает ком иссию  по перепроверке и повторной проверке результатов и то
гового собеседования;



4

приним ает реш ение о перепроверке и (или) о повторной проверке резуль
татов итогового собеседования;

определяет места, порядок и сроки хранения, уничтож ения оригиналов 
КИ М  итогового собеседования, аудиозаписей устны х ответов участников итого
вого собеседования и других м атериалов итогового собеседования;

обеспечивает инф орм ационную  безопасность при хранении , использова
нии и передаче К И М  итогового собеседования, приним ает м еры  по защ ите К И М  
итогового собеседования от разглаш ения содерж ащ ейся в них информации.

4.2. М О У О  организую т проведение итогового собеседования на м уници
пальном уровне, в том  числе:

назначаю т лицо, ответственное за организацию  и проведение итогового со
беседования на м униципальном  уровне (далее -  ответственное лицо М О УО );

регистрирую т граж дан, ж елаю щ их участвовать в качестве независим ы х 
наблю дателей при проведении итогового собеседования;

проводят обучение граж дан, ж елаю щ их участвовать в качестве независи
мых наблю дателей при проведении итогового собеседования, и направляю т их в 
места проведения;

обеспечиваю т контроль за своеврем енной подготовкой м ест проведения 
итогового собеседования;

обеспечивает техническую  готовность м ест проведения итогового собесе
дования к проведению  и проверке;

предоставляю т О О  программ ное обеспечение «Результаты  итогового собе
седования» (далее -  П О ) за три дня до проведения;

направляю т в министерство предлож ения по располож ению  м ест хранения 
м атериалов итогового собеседования на м униципальном  уровне;

организую т доставку м атериалов итогового собеседования в РЦ О И  и в м е
сто хранения м атериалов итогового собеседования М О У О  после проверки отве
тов участников итогового собеседования;

предоставляю т кандидатуры  членов комиссии по перепроверке и повтор
ной проверке результатов итогового собеседования (по запросу м инистерства);

направляю т в м инистерство заявления о повторной проверке итогового со
беседования на следую щ ий день после получения от участников итогового собе
седования;

организую т перепроверку и (или) повторную  проверку результатов итого
вого собеседования (по реш ению  м инистерства).

4.3. ОО  организую т проведение итогового собеседования на уровне ОО, 
в том числе:

регистрирую т заявления участников итогового собеседования и экстернов; 
назначаю т лицо, ответственное за организацию  и проведение итогового со

беседования в ОО (далее -  ответственное лицо ОО);
предоставляю т сведения в М О У О  и РЦ О И  для внесения в РИС ГИА; 
обеспечиваю т отбор и подготовку специалистов, входящ их в состав ком ис

сии по проведению  итогового собеседования и комиссии по проверке итогового 
собеседования в О О  (далее соответственно -  комиссия по проведению , комиссия 
по проверке) в соответствии с требованиям и настоящ его П орядка;



5

создаю т комиссии по проведению  итогового собеседования и комиссии по 
проверке итогового собеседования не позднее чем  за две недели до начала про
ведения итогового собеседования;

под подпись инф орм ирую т специалистов, привлекаем ы х к проведению  и 
проверке итогового собеседования, о действую щ их ф едеральны х документах, 
реглам ентирую щ их организацию  и проведение итогового собеседования, о по
рядке проведения и проверки итогового собеседования в К раснодарском  крае;

под подпись инф орм ирую т участников итогового собеседования и их р о 
дителей (законны х представителей) о м естах и сроках проведения итогового со
беседования, о порядке проведения итогового собеседования, утверж денном  м и
нистерством , о ведении во время проведения итогового собеседования аудиоза
писи ответов участников итогового собеседования, о времени и месте ознаком 
ления с результатам и итогового собеседования, а такж е о результатах итогового 
собеседования, полученны х участникам и итогового собеседования;

приним аю т реш ение о возмож ности проведения итогового собеседования 
во время осущ ествления учебного процесса (при этом  необходим о обеспечить 
тиш ину и порядок в м естах проведения итогового собеседования (аудиториях и 
коридорах)) или вне учебного процесса;

определяю т средства ведения персональной аудиозаписи каж дого участ
ника итогового собеседования в течение проведения итогового собеседования в 
аудитории в зависим ости  от имею щ ихся возможностей^

получаю т КИ М  итогового собеседования от РЦ О И  и обеспечиваю т инф ор
мационную  безопасность при получении, хранении, тираж ировании КИМ ;

обеспечиваю т персональную  аудиозапись ответа каж дого участника ито
гового собеседования;

организую т проведение итогового собеседования в соответствии с уста
новленными требованиям и;

обеспечиваю т условия проведения итогового собеседования для участни
ков с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, в 
том числе проведение итогового собеседования на дому;

организую т проверку и оценивание итогового собеседования; 
приним аю т заявления о повторной проверке от обучаю щ ихся, получивш их 

результат «незачет» повторно, в день ознаком ления с результатам и итогового со
беседования до 18.00 часов;

передаю т заявления о повторной проверке ответственном у лицу М О У О  
на следую щ ий день после ознакомления с результатам и итогового собеседова
ния.

5. Регистрация и учет участников итогового собеседования

5.1. Д ля участия в итоговом  собеседовании обучаю щ иеся подаю т заяв
ление и согласие на обработку персональны х данны х в ОО, в которы х обучаю 
щ иеся осваиваю т образовательны е программы  основного общ его образования, а 
экстерны  -  в ОО  по вы бору экстерна.



6

Заявления подаю тся не позднее чем за две недели до начала проведения 
итогового собеседования.

Сведения об участниках итогового собеседования предоставляю тся 
М О УО  в РЦ О И  в соответствии с Граф иком внесения сведений в региональны е 
инф орм ационны е системы  обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучаю щ ихся, освоивш их основны е образовательны е программы  ос
новного общ его и среднего общ его образования, (РИ С ) и ф едеральную  инф ор
мационную  систем у обеспечения проведения государственной итоговой аттеста
ции обучаю щ ихся, освоивш их основны е образовательны е программ ы  основного 
общ его и среднего общ его образования, и прием а граж дан в образовательны е ор
ганизации для получения среднего проф ессионального и вы сш его образования 
(ФИС).

5.2. РЦ О И  осущ ествляет обработку сведений об участниках итогового 
собеседования, ф орм ирование и ведение РИ С ГИ А , ведение Ф И С  ГИА.

6. О рганизация инф орм ирования

М инистерство через ОО  и М О У О , а такж е путем  взаимодействия со сред
ствами м ассовой инф орм ации, организации работы  телеф онов «горячих линий» 
и ведения раздела на оф ициальны х сайтах в сети «И нтернет», осущ ествляет ин
форм ирование участников итогового собеседования и их родителей (законны х 
представителей) по вопросам  организации и проведения итогового собеседова
ния.

Для организации инф орм ационно-разъяснительной работы  в О О  оф орм ля
ются инф орм ационны е стенды, ведутся разделы  на инф орм ационны х сайтах, ор
ганизуется работа телеф онов «горячей линии», проводятся собрания с обучаю 
щимися и их родителям и (законны м и представителям и) по вопросам  итогового 
собеседования о:

сроках проведения итогового собеседования -  не позднее чем за месяц до 
заверш ения срока подачи заявления на участие в итоговом  собеседовании;

сроках, м естах и порядке инф орм ирования о результатах  итогового собесе
дования -  не позднее чем за месяц до дня проведения итогового собеседования.

7. П одготовка к проведению  итогового собеседования

7.1. РЦОИ:
производит сбор региональны х сведений об ОО, участниках итогового со

беседования;
ф орм ирует списки участников итогового собеседования и заранее направ

ляет в м еста проведения на отчуж даем ы х носителях инф ормации.
7.2. За три  дня до проведения итогового собеседования РЦ О И  передает в 

М О У О  програм м ное обеспечение (далее -  ПО ) посредством  размещ ения на 
сайте РЦ О И  (Ь ир ://х у \ у \ у .§аз.киЪаппе!.ги/) в закры том  доступе.

За день до проведения итогового собеседования РЦ О И  передает в ОО:
список участников итогового собеседования;



7

ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории прове
дения;

протоколы  экспертов по оцениванию  ответов участников итогового собе
седования;

специализированную  форму.
7.3. В м естах проведения готовятся пом ещ ения для проведения итого

вого собеседования.
К оличество, общ ая площ адь и состояние пом ещ ений, предоставляем ы х 

для проведения итогового собеседования, долж ны  обеспечивать проведение ито
гового собеседования в условиях, соответствую щ их требованиям  санитарно- 
эпидем иологических правил и нормативов.

Для проведения итогового собеседования выделяю тся: 
учебны е кабинеты  проведения итогового собеседования, в которы х участ

ники проходят процедуру итогового собеседования (далее -  аудитория проведе
ния), рабочее м есто эксперта рекомендуется определить в той части аудитории 
проведения, в которой участник итогового собеседования зрительно не см ож ет 
наблю дать (и, соответственно, отвлекаться) на процесс оценивания;

учебны е кабинеты , в которы х участники итогового собеседования ож и 
даю т очереди для участия в итоговом  собеседовании (в учебны х кабинетах па
раллельно м ож ет вестись урок для участников итогового собеседования, ож ида
ю щ их своей очереди) (далее -  аудитория ож идания);

учебны е кабинеты  для участников, прош едш их итоговое собеседование 
(например, обучаю щ иеся могут ож идать начало следую щ его урока в данном 
учебном  кабинете);

пом ещ ение для получения К И М  итогового собеседования и внесения ре
зультатов итогового собеседования в специализированную  форму для внесения 
информации из протоколов экспертов по оцениванию  ответов участников итого
вого собеседования (далее -  Ш таб).

Ш таб оборудуется телеф онной связью , принтером , персональны м  ком пь
ю тером с выходом  в сеть «И нтернет» для получения К И М  итогового собеседо
вания, критериев оценивания итогового собеседования и других м атериалов ито
гового собеседования.

А удитории проведения итогового собеседования (далее -  аудитория про
ведения) долж ны  бы ть изолированы  от остальны х кабинетов, в которы х осу
щ ествляется учебны й процесс, для обеспечения соблю дения порядка во время 
проведения итогового собеседования. Рабочее место в аудитории проведения 
итогового собеседования долж но бы ть оборудовано техническим и средствам и, 
позволяю щ ими осущ ествить аудиозапись устны х ответов участников итогового 
собеседования (например, компью тер, м икроф он/диктоф он).

7.4. Н е позднее чем за две недели до проведения итогового собеседова
ния руководитель ОО  обеспечивает создание комиссии по проведению  и ком ис
сии по проверке итогового собеседования.

При отборе кандидатов в комиссии по проведению  и комиссии по проверке 
итогового собеседования исклю чается конф ликт интересов.

7.4.1. В состав комиссии по проведению  итогового собеседования входят:



8
ответственны й организатор ОО, обеспечиваю щ ий подготовку и проведе

ния итогового собеседования;
организаторы  проведения итогового собеседования, обеспечиваю щ ие пе

редвиж ение участников итогового собеседования и соблю дение порядка;
экзам енаторы -собеседники, которы е проводят собеседование с участни

ками итогового собеседования;
технический специалист, обеспечиваю щ ий получение К И М  от РЦ О И , под

готовку технических средств для ведения аудиозаписи ответов в аудиториях про
ведения и внесения инф орм ации в специализированную  форму.

В состав комиссии по проверке итогового собеседования входят: 
эксперты  по проверке устны х ответов участников итогового собеседова

ния, являю щ иеся учителям и, имею щ ими вы сш ее образование по специальности 
«Русский язы к и литература с квалиф икацией «У читель русского язы ку и лите
ратуры» (далее -  эксперты ).

К оличественны й состав комиссии по проверке итогового собеседования 
определяет ОО  в зависим ости от количества участников итогового собеседова
ния, количества аудиторий проведения и количества экспертов.

В случае небольш ого числа участников итогового собеседования и учите
лей, участвую щ их в проверке итогового собеседования, реком ендуется сф орм и
ровать единую  комиссию  по проведению  и проверке итогового собеседования.

7.4.1.1. О тветственны й организатор ОО -  руководитель О О , либо зам ести
тель руководителя ОО.

За три дня до проведения итогового собеседования организует рабочее м е
сто (ш таб).

Не позднее чем  за день до проведения итогового собеседования: 
организует получение с оф ициального сайта ф едерального государствен

ного бю дж етного научного учреж дения «Ф едеральны й институт педагогических 
измерений» (Ф И П И ) (Ьпр://Гф1.ги) критериев оценивания для экспертов и ти ра
ж ирует их в достаточном  количестве;

определяет необходим ое количество аудиторий проведения, обеспечивает 
подготовку аудиторий;

определяет необходим ое количество аудитории ож идания (при необходи
мости), в которы х участникам  предлагается для чтения худож ественная и 
научно-популярная литература из ш кольной библиотеки;

проверяет работоспособность технических средств для проведения итого
вого собеседования;

распределяет работников, привлекаемы х к проведению  итогового собесе
дования, по рабочим  местам;

обеспечивает ознаком ление экспертов с критериям и оценивания, получен
ными от технического  специалиста.

Н е позднее чем  за день до проведения итогового собеседования ответ
ственный организатор ОО  получает от технического специалиста ОО:

списки участников итогового собеседования, при необходим ости коррек
тирует списки и распределяет участников итогового собеседования по аудито
риям проведения итогового собеседования;



9

ведом ость учета проведения итогового собеседования в аудитории прове
дения итогового собеседования (по количеству аудиторий проведения итогового 
собеседования);

протоколы  экспертов по оцениванию  ответов участников итогового собе
седования и обеспечивает ознаком ление экспертов с критериям и оценивания;

специализированную  форму и заполняет в списках участников поле 
«А удитория».

В день проведения итогового собеседования:
проводит инструктаж  с работниками, привлекаем ы м и к проведению  ито

гового собеседования об их обязанностях, знаком ит их с распределением  по ра
бочим местам;

организует с помощ ью  технического специалиста получение в 07.30 часов 
по м естном у времени от РЦ О И  (ЬПр://\улу\у.§а5.киЬаппе1.ги/) К И М  и тираж ирует 
м атериалы  для проведения итогового собеседования в необходим ом  количестве 
(КИ М  итогового собеседования печатается в черно-белом  реж име); 

выдает:
экзам енатору-собеседнику:
для участников итогового собеседования (К И М  по два экзем пляра на ауди

торию , листы  бумаги для черновиков со ш там пом  ОО  (для участников с ОВЗ, 
которые проходят итоговое собеседование в письм енной ф орме));

для экзам енатора-собеседника: КИ М  по два экзем пляра на аудиторию , ин
струкцию  по вы полнению  заданий КИМ , ведом ость учета проведения итогового 
собеседования в аудитории, м атериалы  для проведения итогового собеседования 
(тексты  для чтения, карточки с тремя темами беседы , карточки с планом беседы 
по каждой теме);

эксперту: КИ М , протокол эксперта по оцениванию  ответов участников 
итогового собеседника (на каж дого участника), доставочны й пакет для упаковки 
протоколов эксперта по оцениванию  ответов участников итогового собеседова
ния, черновики для эксперта (при необходимости);

организаторам  проведения итогового собеседования: список участников 
итогового собеседования;

обеспечивает исполнение работниками, привлекаем ы м и к проведению  
итогового собеседования, возлож енны х на них обязанностей;

обеспечивает объективность проведения итогового собеседования, 
осущ ествляет контроль за проведением  итогового собеседования и опера

тивно ликвидирует возникаю щ ие затруднения;
организует сбор аудиозаписей ответов участников итогового собеседова

ния и м атериалов итогового собеседования из аудиторий по окончании итого
вого собеседования;

оф орм ляет докум енты , предусм отренны е процедурой проведения итого
вого собеседования;

составляет «А кт о досрочном  заверш ении итогового собеседования по рус
скому язы ку по уваж ительной  причине» (в случае необходим ости).

П о заверш ении итогового собеседования:



10

проставляет в случае неявки участника итогового собеседования в списках 
участников итогового собеседования в поле «А удитория» рядом  с номером ауди
тории букву «Н » на основании инф орм ации, полученной от организаторов про
ведения итогового собеседования;

приним ает от экзам енаторов-собеседников:
м атериалы , использованны е для проведения итогового собеседования; 
запечатанны е протоколы  эксперта по оцениванию  ответов участников ито

гового собеседования (в случае использования первой схемы  оценивания отве
тов участников итогового собеседования);

ведом ость учета проведения итогового собеседования в аудитории; 
листы  бум аги для черновиков для эксперта (при наличии); 
принимает от технического специалиста: флеш-носители с аудиозаписями отве

тов участников итогового собеседования из каждой аудитории проведения.
передает ответственном у лицу М О У О  после проверки ответов участников 

итогового собеседования все м атериалы  итогового собеседования и аудиозаписи 
ответов участников итогового собеседования;

знаком ит участников итогового собеседования с результатам и проверки 
ответов;

организует сбор документов, подтверж даю щ их уваж ительны е причины 
незаверш ения итогового собеседования для повторного допуска участников в 
дополнительны е сроки.

7.4.1.2. О рганизаторы  проведения итогового собеседования: 
обеспечиваю т передвиж ение участников итогового собеседования; 
обеспечиваю т соблю дение порядка иными обучаю щ им ися, не приним аю 

щ ими участия в итоговом  собеседовании, в случае если итоговое собеседование 
проводится во время учебного процесса.

7.4.1.3. Э кзам енаторы -собеседники -  учителя с высш им образованием , об
ладающий коммуникативными навыками, грамотной речью, независим о от предм ет
ной специализации.

Не позднее чем за день до проведения итогового собеседования экзам ена
торы -собеседники знакомятся с:

дем оверсиям и м атериалов для проведения итогового собеседования, вклю 
чая критерии оценивания итогового собеседования, разм ещ енны м и на оф ици
альном сайте Ф ГБН У  «Ф И Н Н » либо полученны м и от ответственного организа
тора ОО;

федеральны м и реком ендациям и по организации и проведению  итогового 
собеседования по русском у язы ку в текущ ем  году;

региональны м  порядком  проведения и проверки итогового собеседования 
по русскому язы ку в К раснодарском  крае в текущ ем  году, утверж денны м  м ини
стерством.

В день проведения итогового собеседования:
получает у ответственного организатора м атериалы  для участника итого

вого собеседования и непосредственно для экзам енатора-собеседника;
знакомятся с К И М  итогового собеседования (тексты  для чтения, листы  с 

тремя темам и беседы , карточки с планом беседы  по каж дой теме);



11

проводят инструктаж  участника собеседования по вы полнению  заданий; 
обеспечиваю т проверку документов, удостоверяющих личность участника 

итогового собеседования;
проводят собеседование с участникам и итогового собеседования; 
ф иксирую т время начала и время окончания итогового собеседования каж 

дого участника;
вы полняю т сопутствую щ ую  техническую  работу: наж атие кнопки 

«старт»/«запись», «пауза», «стоп» звукозаписы ваю щ его устройства (по усм отре
нию  ОО, если кадровы й потенциал не позволяет вклю чить в комиссию  по про
ведению  итогового собеседования несколько технических специалистов);

сохраняет аудиозапись каж дого участника итогового собеседования под 
именем: Ф И О  участника;

По заверш ении проведения итогового собеседования: 
приним ает от эксперта запечатанны е протоколы  эксперта по оцениванию  

ответов участников итогового собеседования (при использовании первой 
схемы);

передает ответственном у организатору образовательной организации в 
Ш табе следую щ ие материалы :

КИ М  итогового собеседования (при использовании первой схемы); 
запечатанны е протоколы  эксперта по оцениванию  ответов участников ито

гового собеседования;
заполненную  ведом ость учета проведения итогового собеседования в 

аудитории;
листы  бум аги для черновиков, использованны е участникам и итогового со 

беседования с О ВЗ, участникам и итогового собеседования -  детьм и-инвалидам и 
и инвалидами, которы е проходят итоговое собеседование в письм енной форме 
(при наличии).

7.4.1.4. Технический специалист ОО.
За три дня до проведения итогового собеседования в Ш табе устанавливает 

П О  «Результаты  итогового собеседования». В П О  загруж ает полученны й от 
РЦ ОИ  служ ебны й файл ф орм ата Х М Ь, содерж ащ ий сведения об участниках ито
гового собеседования.

При подготовке к проведению  итогового собеседования: 
участвует в сборе и осущ ествляет аккум улирование сведений об ОО, 

участниках итогового собеседования (Ф И О  участников, необходим ость созда
ния особы х условий для участников итогового собеседования с ОВЗ, участников 
итогового собеседования -  детей-инвалидов и инвалидов);

подготавливает в Ш табе рабочее место для ответственного организатора 
ОО, оборудованное компью тером  с доступом  в сеть «И нтернет» и принтером  для 
получения и тираж ирования м атериалов итогового собеседования.

Не позднее чем  за день до проведения итогового собеседования: 
готовит необходим ое количество рабочих м ест в аудиториях проведения, 

оборудованны х средствам и для записи ответов участников итогового собеседо
вания, либо необходим ое количество диктоф онов;



12

проверяет готовность оборудования для записи ответов обучаю щ ихся 
(производит тестовую  аудиозапись). А удиозапись ответов не долж на содерж ать 
посторонних ш ум ов и помех, голоса экзам енуем ого и экзам енатора долж ны  бы ть 
отчетливо слыш ны. А удиозаписи сохраняю тся в часто используемы х аудиоф ор
матах (*.\уау, * .т р З , * .т р 4  и т.д.);

получает с оф ициального сайта Ф ГБН У  «Ф едеральны й институт педагоги
ческих измерений» и тираж ирует в необходим ом  количестве критерии оценива
ния для экспертов;

проверяет готовность рабочего места в Ш табе для получения м атериалов 
итогового собеседования (наличие доступа в сеть И нтернет, рабочее состояние 
принтера, наличие достаточного количества бумаги);

готовит рабочее место для внесения результатов итогового собеседования 
в специализированную  ф орму для внесения инф орм ации из протоколов экспер
тов по оцениванию  ответов участников итогового собеседования.

В день проведения итогового собеседования:
обеспечивает получение м атериалов для проведения итогового собеседо

вания от РЦ О И  не ранее 7.30 часов и тираж ирует м атериалы  для проведения ито
гового собеседования;

обеспечивает ведение аудиозаписи бесед участников с экзам енатором-со- 
беседником;

вы полняет сопутствую щ ую  техническую  работу: наж атие кнопки
«старт»/«запись», «пауза», «стоп» звукозаписы ваю щ его устройства (по усм отре
нию ОО, если кадровы й потенциал позволяет вклю чить в комиссию  по проведе
нию  итогового собеседования несколько технических специалистов);

осущ ествляет печать протоколов эксперта по оцениванию  ответов участ
ников итогового собеседования, ведомостей учета проведения итогового собесе
дования в аудитории, списков участников итогового собеседования (далее вм е
сте -  формы  для проведения итогового собеседования);

передает ответственном у организатору ОО  форм ы  для проведения итого
вого собеседования.

П осле заверш ения итогового собеседования: 
заверш ает ведение аудиозаписи ответов участников;
сохраняет аудиозаписи из каж дой аудитории проведения (наименование 

файла долж но содерж ать дату проведения итогового собеседования, номер ауди
тории, код ОО);

передает ф леш -носитель с аудиозаписям и ответов участников итогового 
собеседования ответственном у организатору ОО.

7.4.2. Эксперты .
Не позднее чем за день до проведения итогового собеседования эксперты  

знакомятся с:
дем оверсиям и м атериалов для проведения итогового собеседования, вклю 

чая критерии оценивания итогового собеседования, разм ещ енны м и на оф ици
альном сайте Ф ГБН У  «Ф И Н И » (Ьир://йр1.ги) либо полученны м и от ответствен
ного организатора ОО;



13

ф едеральны м и рекомендациями по организации и проведению  итогового 
собеседования по русскому язы ку в текущ ем  году;

региональны м  порядком  проведения и проверки итогового собеседования 
по русскому язы ку в К раснодарском  крае в текущ ем  году, утверж денны м  м ини
стерством.

В день проведения итогового собеседования:
знакомятся с К И М  итогового собеседования (тексты  для чтения, листы  с 

тремя темами беседы , карточки с планом беседы  по каж дой теме);
оцениваю т ответы  участников итогового собеседования и вносят сведения 

в протокол эксперта по оцениванию  ответов участников итогового собеседова
ния.

Э ксперты  комиссии по проверке итогового собеседования долж ны  соот
ветствовать указанны м  ниж е требованиям .

В ладение необходим ой норм ативной базой:
знание требований к результатам  освоения основной образовательной про

граммы основного общ его образования по русскому языку, установленны х ф е
деральны м государственны м  образовательны м  стандартом  основного общ его 
образования, утверж денны м  приказом  М инистерства образования и науки Рос
сийской Ф едерации от 17 декабря 2010 г. №  1897);

норм ативны е правовы е акты, реглам ентирую щ ие проведение итогового 
собеседования;

ф едеральны е рекомендации по организации и проведению  итогового собе
седования по русскому язы ку в текущ ем  году;

региональны й порядок проведения итогового собеседования по русском у 
языку в К раснодарском  крае в текущ ем  году.

В ладение необходим ы м и предм етны м и компетенциям и: 
иметь вы сш ее образование по специальности «Русский язык и литература» 

с квалиф икацией «У читель русского язы ка и литературы ».
В ладение ком петенциям и, необходим ы м и для проверки итогового собесе

дования:
ум ение объективно оценивать устны е ответы  участников итогового собе

седования;
ум ение прим енять установленны е критерии оценки; 
ум ение разграничивать ош ибки и недочеты  различного типа; 
ум ение оф орм лять результаты  проверки, соблю дая установленны е требо

вания;
ум ение обобщ ать результаты .

8. П роведение итогового собеседования

8.1. И тоговое собеседование начинается в 09.00 часов по местному вре
мени.

П родолж ительность вы полнения работы  каж ды м  участником  итогового 
собеседования составляет в среднем  15-16 минут.



14

Для участников итогового собеседования с О ВЗ, участников итогового со
беседования -  детей-инвалидов и инвалидов продолж ительность проведения 
итогового собеседования м ож ет бы ть увеличена на 30 минут (т.е. общ ая продол
ж ительность итогового собеседования для указанны х категорий участников м о 
жет составлять в среднем  45 минут). У частники итогового собеседования с О ВЗ, 
участники итогового собеседования -  дети-инвалиды  и инвалиды  сам остоя
тельно по своему усм отрению  распределяю т время, отведенное на проведение 
итогового собеседования. Так, вы ш еназванны е участники итогового собеседова
ния могут использовать время как на подготовку к ответам , так  и на ответы  на 
задания КИ М  итогового собеседования.

В продолж ительность итогового собеседования не вклю чается время, от
веденное на подготовительны е мероприятия (приветствие участни ка итогового 
собеседования, внесение сведений в ведомость учета проведения итогового со
беседования в аудитории, инструктаж  участника собеседования экзам енатором- 
собеседником  по вы полнению  заданий К И М  до начала процедуры  и др.).

8.2. В день проведения итогового собеседования в месте проведения ито
гового собеседования могут присутствовать:

ассистент, оказы ваю щ ий участникам  итогового собеседования с ОВЗ, 
участникам  итогового собеседования -  детям -инвалидам  и инвалидам  необходи
мую техническую  пом ощ ь с учетом  состояния их здоровья, особенностей психо
физического развития и индивидуальны х возм ож ностей, пом огаю щ их им занять 
рабочее место, передвигаться, прочитать задание; 

независим ы е наблю датели; 
представители средств м ассовой информации;
долж ностны е лица Рособрнадзора и (или) долж ностны е лица м инистер

ства.
8.3. О тветственны й организатор ОО  до начала итогового собеседования 

выдает:
экзам енатору-собеседнику:
инструкцию  по вы полнению  заданий КИ М , карточки экзам енатора-собе- 

седника по каж дой теме беседы -  по 2 экзем пляра на аудиторию  проведения ито
гового собеседования;

ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории прове
дения итогового собеседования, в которой ф иксируется время начала и оконча
ния ответа каж дого участни ка итогового собеседования;

м атериалы  для проведения итогового собеседования: тексты  для чтения, 
листы с тремя темам и беседы , карточки с планом  беседы  по каж дой теме; 

для участников итогового собеседования: 
текст для чтения (по количеству участников);
карточки с темам и беседы на выбор и планами беседы  -  по 2 экзем пляра 

каж дого м атериала на аудиторию  проведения итогового собеседования (воз
можно тираж ирование больш его количества);

листы  бум аги для черновиков со ш тампом  О О  (для участников итогового 
собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования -  детей-инвалидов и 
инвалидов, которы е проходят итоговое собеседование в письм енной форме);



15

эксперту:
протоколы  эксперта для оценивания ответов участников итогового собесе

дования (по количеству участников);
КИ М  итогового собеседования;
доставочны й пакет для упаковки протоколов эксперта по оцениванию  от

ветов участников итогового собеседования;
листы  бум аги для черновиков (при необходим ости); 
организатору проведения итогового собеседования:
списки участников итогового собеседования с распределением  их по ауди

ториям.
8.4. Э кзам енатор-собеседник и эксперт знаком ятся с заданиям и, темами 

беседы  и прим ерны м  кругом  вопросов для обсуж дения с участниками.
8.5. О тветственны й организатор в ОО организует сбор участников ито

гового собеседования в аудиториях ож идания.
8.6. О рганизаторы  проведения итогового собеседования приглаш аю т в 

произвольном  порядке участников итогового собеседования, находящ ихся в 
аудиториях ож идания и сопровож даю т их в аудитории проведения итогового со
беседования согласно списку участников, полученном у от ответственного орга
низатора ОО, а после окончания итогового собеседования для данного участника 
-  провож аю т его до вы хода из пункта проведения итогового собеседования.

Затем  приглаш ается новый участник итогового собеседования.
У частники итогового собеседования, ож идаю щ ие свою  очередь, не 

долж ны  пересекаться с участникам и, прош едш им и процедуру итогового собесе
дования.

8.7. Во время проведения итогового собеседования участникам  итого
вого собеседования запрещ ено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и 
видеоаппаратуру, справочны е материалы , письм енны е заметки и иные средства 
хранения и передачи инф ормации.

8.8. Э кзам енатор-собеседник в аудитории проведения:
проверяет данны е документа, удостоверяю щ его личность, и вносит данны е 

участника итогового собеседования (Ф И О , класс, данны е документа, удостове
ряю щ его личность) в ведомость учета проведения итогового собеседования в 
аудитории;

проводит инструктаж  участника, ознаком ив его с И нструкцией по вы пол
нению  заданий КИМ ;

вы дает участнику итогового собеседования КИ М ;
ф иксирует время начала ответа и время окончания ответа каж дого участ

ника итогового собеседования;
проводит собеседование, создает доброж елательную  рабочую  атмосферу.
8.9. У частник итогового собеседования преж де чем приступить к ответу 

проговаривает в средство аудиозаписи:
фамилию ;
имя;
отчество; 
номер варианта;



16

перед ответом  на каж дое задание участник итогового собеседования про
износит номер задания.

8.10. Э кзам енатор-собеседник следит за соблю дением  рекомендуемого 
временного реглам ента и вы полняет роль собеседника:

задает вопросы  (на основе карточки экзам енатора-собеседника или иные 
вопросы  в контексте ответа участника итогового собеседования);

переспраш ивает, уточняет ответы  участника, чтобы  избеж ать однослож 
ных ответов;

не допускает использование участником  итогового собеседования черно
виков (кроме участников итогового собеседования с О ВЗ, участников итогового 
собеседования -  детей-инвалидов и инвалидов, которы е проходят итоговое собе
седование в письм енной форме).

П ри вы полнении заданий К И М  итогового собеседования (задание №  2 
«П ересказ текста») участник итогового собеседования м ож ет пользоваться «П о
лем для заметок», предусм отренны м  КИ М  итогового собеседования. П ри вы пол
нении других заданий КИ М  итогового собеседования делать письм енны е за
метки не разреш ается.

У частники итогового собеседования с О ВЗ, участники итогового собесе
дования -д ети -и н в ал и д ы  и инвалиды, которы е проходят итоговое собеседование 
в письменной ф орм е, вправе пользоваться листам и бум аги для черновиков.

8.11. Во время проведения итогового собеседования эксперт не долж ен 
вмеш иваться в беседу участника и экзам енатора-собеседника.

8.12. П осле заверш ения итогового собеседования участник м ож ет прослу
шать аудиозапись своего ответа для того, чтобы  убедиться, что аудиозапись про
ведена без сбоев, отсутствую т посторонние ш умы и пом ехи, голоса участника 
итогового собеседования и экзам енатора-собеседника отчетливо слыш ны. В ос
произведение аудиозаписи м ож ет бы ть произведено экзам енатором -собеседни- 
ком или техническим  специалистом  (по усм отрению  ОО).

В случае вы явления некачественной аудиозаписи ответа участника итого
вого собеседования необходим о предоставить возм ож ность таком у участнику 
повторно сдать итоговое собеседование в дополнительны е сроки проведения 
итогового собеседования.

Для этого экзам енатор-собеседник приглаш ает ответственного организа
тора в ОО для заполнения «А кта о досрочном  заверш ении итогового собеседо
вания по уваж ительны м  причинам» (прилож ение 2), в котором  подробно описы 
вает причину возникновения технического сбоя, и вносит соответствую щ ую  от
метку в ф орму «В едом ость учета проведения итогового собеседования в аудито
рии».

Такому участнику предоставляется возм ож ность повторно пройти итого
вое собеседование в дополнительны е сроки проведения итогового собеседова
ния, предусм отренны е П орядком.

8.13. В случае, если участник итогового собеседования по состоянию  здо
ровья или другим  объективны м  причинам  не м ож ет заверш ить итоговое собесе
дование, он м ож ет покинуть место проведения итогового собеседования.



17

В этом случае экзам енатор-собеседник приглаш ает ответственного орга
низатора в ОО для заполнения «А кта о досрочном  заверш ении итогового собе
седования по уваж ительны м  причинам» (прилож ение 2) и вносит соответствую 
щую отм етку в ф орм у «В едом ость учета проведения итогового собеседования в 
аудитории».

В случае если проверка ответов каж дого участника итогового собеседова
ния осущ ествляется экспертом  непосредственно в процессе ответа, эксперт ста
вит отметку о досрочном  заверш ении итогового собеседования в форме «П рото
кол эксперта по оцениванию  ответов участников итогового собеседования».

8.14. М еж ду ответам и участников итогового собеседования допускаю тся 
перерывы для экзам енаторов-собеседников и экспертов.

8.15. П о заверш ении участникам и сдачи итогового собеседования техн и 
ческий специалист:

заверш ает ведение аудиозаписи ответов участников, присваивает файлам  с 
персональной аудиозаписью  каж дого участника наим енование: код А Т Е к о д  
О О д а т а  п р о в е д е н и я н о м е р  а у д и т о р и и Ф И О  участника и сохраняет аудиоза
писи из каж дой аудитории проведения в отдельную  папку с наим енованием: код 
АТЕ код О О  дата проведения номер аудитории;

копирует аудиозаписи ответов на ф леш -носитель и передает ответствен
ному организатору ОО;

используя ведом ость учета проведения итогового собеседования в аудито
рии и протоколы  экспертов по оцениванию  ответов участников итогового собе
седования в Ш табе заполняет специализированную  ф орм у и сохраняет ее в сп е
циальном Х М Е формате.

9. О собенности организации и проведения итогового собеседования 
для участников итогового собеседования с О ВЗ, участников 

итогового собеседования — детей-инвалидов и инвалидов

9.1. У частники итогового собеседования с ОВЗ при подаче заявления на 
участие в итоговом  собеседовании предъявляю т копию  реком ендаций психо- 
лого-м едико-педагогической комиссии (далее -  П М П К), а участники итогового 
собеседования -  дети-инвалиды  и инвалиды  -  оригинал или заверенную  копию  
справки, подтверж даю щ ей инвалидность, а такж е копию  реком ендаций П М П К в 
случаях, излож енны х в подпункте 9.5 настоящ его П орядка.

9.2. Д ля участников итогового собеседования с О ВЗ, участников итого
вого собеседования -  детей-инвалидов и инвалидов, а такж е тех, кто обучался по 
состоянию  здоровья на дому, в ОО, в том  числе санаторно-курортны х, в которых 
проводятся необходим ы е лечебны е, реабилитационны е и оздоровительны е м е
роприятия для нуж даю щ ихся в длительном  лечении, м инистерство организует 
проведение итогового собеседования в условиях, учиты ваю щ их состояние их 
здоровья, особенности  психоф изического развития.

9.3. О снованием  для организации проведения итогового собеседования 
на дому, в м едицинской организации являю тся заклю чение м едицинской орга
низации и реком ендации ПМ ПК.



18

9.4. Для участников итогового собеседования с О ВЗ (при предъявлении 
копии рекомендации П М П К ), для участников итогового собеседования -  детей- 
инвалидов и инвалидов (при предъявлении справки, подтверж даю щ ей инвалид
ность) м инистерство обеспечивает создание следую щ их условий проведения 
итогового собеседования:

беспрепятственны й доступ участников итогового собеседования в аудито
рии ож идания итогового собеседования, аудитории проведения итогового собе
седования, учебны е кабинеты  для участников, прош едш их итоговое собеседова
ние, туалетны е и ины е помещ ения, а такж е их пребы вание в указанны х пом ещ е
ниях (наличие пандусов, поручней, расш иренны х дверны х проемов, лиф тов, при 
отсутствии лиф тов аудитория располагается на первом  этаж е; наличие специаль
ных кресел и других приспособлений);

увеличение продолж ительности итогового собеседования на 30 минут; 
организация питания и переры вов для проведения необходим ы х лечебны х 

и проф илактических м ероприятий во время проведения итогового собеседова
ния.

9.5. Для участников итогового собеседования с ОВЗ (при предъявлении 
копии реком ендаций П М П К ), для участников итогового собеседования -  детей- 
инвалидов и инвалидов (при предъявлении справки, подтверж даю щ ей инвалид
ность, и копии реком ендаций П М П К) м инистерство обеспечивает создание сле
дую щ их специальны х условий, учиты ваю щ их состояние здоровья, особенности 
психоф изического развития:

присутствие ассистентов, оказы ваю щ их указанны м  выш е категориям  
участников итогового собеседования необходим ую  техническую  помощ ь с уче
том состояния их здоровья, особенностей психоф изического развития и индиви
дуальны х возм ож ностей, пом огаю щ их им занять рабочее место, передвигаться, 
прочитать задание;

использование на итоговом  собеседовании необходим ы х для выполнения 
заданий технических средств.

Д ля слабослы ш ащ их участников итогового собеседования: 
оборудование аудитории проведения итогового собеседования звукоуси

ливаю щ ей аппаратурой как коллективного, так и индивидуального пользования. 
Д ля глухих и слабослы ш ащ их участников итогового собеседования: 
привлечение при необходим ости ассистента-сурдопереводчика.
Для слепы х участников итогового собеседования:
оф орм ление К И М  итогового собеседования рельеф но-точечны м  ш рифтом  

Брайля или в виде электронного документа, доступного с пом ощ ью  компью тера. 
Для слабовидящ их участников итогового собеседования: 
копирование КИ М  итогового собеседования в день проведения итогового 

собеседования в присутствии члена комиссии по проведению  итогового собесе
дования в увеличенном  размере;

обеспечение аудитории проведения итогового собеседования увели читель
ными устройствам и;

индивидуальное равном ерное освещ ение не м енее 300 лю кс (возмож но ис
пользование индивидуальны х светодиодны х средств освещ ения (настольны е



19

лампы ) с регулировкой освещ ения в динам ическом  диапазоне до 600 лю кс, но не 
ниже 300 лю кс при отсутствии динам ической регулировки).

Для участников с расстройствам и аутистического спектра:
привлечение в качестве экзам енатора-собеседника специалиста - деф екто

лога, психолога или педагога, с которы м указанны й участник итогового собесе
дования знаком. В исклю чительны х случаях при необходим ости и при наличии 
необходим ы х ком петенций в качестве экзам енатора-собеседника м ож ет быть 
привлечен родитель участника итогового собеседования. О ценивание работ та 
ких участников итогового собеседования проводится по второй схеме (проверка 
экспертом  после окончания проведения итогового собеседования аудиозаписей 
с устными ответам и на задания итогового собеседования: в аудитории проведе
ния итогового собеседования не долж ен присутствовать эксперт, оценивание 
осущ ествляется по заверш ении проведения итогового собеседования на основе 
аудиозаписи устного  ответа участника.

Для участников итогового собеседования с наруш ениям и опорно-двига
тельного аппарата:

при необходим ости использование ком пью тера со специализированны м  
программным обеспечением  (для ответов в письм енной форме).

9.6. В случае если особенности психоф изического развития (например, 
участники с тяж елы м и наруш ениям и речи, задерж ка психического развития и 
иные и др .) не позволяю т участникам  итогового собеседования с ОВЗ, участни
кам итогового собеседования -  детям -инвалидам  и инвалидам  вы полнить все за
дания итогового собеседования, а экспертам  по проверке итогового собеседова
ния провести оценивание итогового собеседования в соответствии с критериями 
оценивания итогового собеседования, указанны м участникам  итогового собесе
дования предоставляется право выполнить только те задания К И М  итогового со
беседования, которы е с учетом  особенностей психоф изического  развития по- 
сильны им для вы полнения.

П еречень категорий участников, для которы х предусм отрено вы полнение 
отдельны х заданий К И М  итогового собеседования, а такж е претендую щ их на 
ум еньш ение м иним ального количества баллов, необходим ого для получения р е 
зультата «зачет», различны е формы вы полнения заданий, критерии оценивания 
заданий итогового собеседования, по которы м отдельны е участники итогового 
собеседования могут бы ть оценены , м иним альны е возм ож ны е баллы и м акси
мальны е возм ож ны е баллы за итоговое собеседование представлены  в прилож е
нии 3.

О снованием  для изменения м инимального количества баллов за вы полне
ние всей работы  для данны х категорий участников итогового собеседования яв
ляю тся соответствую щ ие рекомендации ПМ ПК.

Список участников итогового собеседования данной категории направля
ется м инистерством  в М О У О  до проведения итогового собеседования.

9.7. У частники итогового собеседования, особенности психоф изиче
ского развития которы х не позволяю т им вы полнить задания К И М  итогового со
беседования в устной форме, могут вы полнять задания К И М  итогового собесе
дования в письм енной ф орме при наличии соответствую щ их рекомендаций



20

ПМ П К. П ри проведении итогового собеседования в письм енной форме допуска
ется использование листов бумаги для черновиков, вы данны х ОО, со ш тампом 
ОО, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. П исьм енная 
форма работы  оф орм ляется на листах бумаги со ш там пом  ОО, на базе которой 
участник проходит итоговое собеседование.

9.8. Статус инвалида (ребенка-инвалида) присваивает ф едеральное госу
дарственное учреж дение м едико-социальной экспертизы , обучаю щ егося с О ВЗ 
-  ПМ ПК. И счерпы ваю щ его перечня заболеваний, при наличии которы х обучаю 
щ иеся признаю тся лицам и с ОВЗ, нет. П М П К приним ает реш ение о выдаче за
клю чения коллегиально с учетом  особы х образовательны х потребностей обуча
ю щ ихся и индивидуальной ситуации развития.

10. П орядок проверки результатов итогового собеседования

10.1. П роверка итогового собеседования осущ ествляется экспертам и, вхо
дящ ими в состав комиссии по проверке итогового собеседования.

10.2. О ценка вы полнения заданий итогового собеседования осущ ествля
ется по реш ению  ОО  в соответствии с одной из следую щ их схем.

П ервая схема: проверка ответов каж дого участни ка итогового собеседова
ния осущ ествляется экспертом  непосредственно в процессе ответа по специ
ально разработанны м  критериям  по системе «зачет»/«незачет». П ри этом, при 
необходим ости, возм ож но повторное прослуш ивание и оценивание записи отве
тов отдельны х участников.

В случае если вы брана первая схем а проверки ответов участников итого
вого собеседования, эксперт, оцениваю щ ий ответ участника непосредственно 
по ходу его общ ения с экзам енатором -собеседником , во время проведения ито
гового собеседования в реж име реального времени вносит в протокол эксперта 
по оцениванию  ответов участников итогового собеседования следую щ ие сведе
ния:

Ф И О  участника;
номер варианта;
номер аудитории проведения итогового собеседования;
баллы по каж дому критерию  оценивания;
общ ее количество баллов;
отметку «зачет»/ «незачет»;
Ф И О , подпись и дату проверки.
Э ксперт при необходим ости мож ет пользоваться листами бумаги для чер

новиков для эксперта.
Вторая схема: проверка ответов каж дого участника итогового собеседова

ния осущ ествляется экспертом  после окончания проведения итогового собеседо
вания в соответствии с критериями по аудиозаписям  ответов участников итого
вого собеседования.

Третья схема: совмещ ение первого и второго варианта. О дновременно в 
некоторы х аудиториях итоговое собеседование проводится по первой схеме, а 
других аудиториях -  по второй схеме.



21

10.3. О рганизация проверки результатов итогового собеседования при вы 
боре первой схемы  оценки вы полнения заданий итогового собеседования.

10.3.1. Эксперт:
оценивает качество речи участника непосредственно по ходу общ ения его 

с экзам енатором -собеседником  (эксперту запрещ ено вмеш иваться в беседу 
участника и экзам енатора-собеседника (ни с дополнительны м и вопросами, ни с 
исправлением  ош ибок ученика);

заполняет протокол эксперта для оценивания ответов участников итого
вого собеседования во время проведения итогового собеседования в реж име ре
ального времени;

по окончании итогового собеседования в аудитории пересчиты вает прото
колы для оценивания ответов участников итогового собеседования, упаковы вает 
их в возвратны й доставочны й конверт и передает экзам енатору-собеседнику.

10.3.2. Э кзам енатор-собеседник передает ответственном у организатору 
ОО  в Ш табе:

м атериалы , использованны е для проведения итогового собеседования 
(вклю чая экзем пляр эксперта);

запечатанны й конверт с протоколами для оценивания ответов участников 
итогового собеседования;

ведом ость учета проведения итогового собеседования; 
листы  бумаги для черновиков (при наличии).
10.3.3. Т ехнический специалист передает ответственном у организатору 

ОО  в Ш табе ф леш -носители с аудиозаписям и ответов участников итогового со
беседования из каж дой аудитории проведения итогового собеседования.

10.3.4 О тветственны й организатор в ОО  с пом ощ ью  технического спец и 
алиста:

заполняет специализированную  ф орму, используя ведомость учета прове
дения итогового собеседования в аудитории и протоколы  экспертов для оцени
вания ответов участников итогового собеседования (количество строк в специа
лизированной ф орме долж но быть равно количеству участников, сдававш их ито
говое собеседование в ОО);

сохраняет ф орму в специальном  Х М Ь формате.
10.4. О рганизация проверки результатов итогового собеседования при вы 

боре второй схемы  оценки вы полнения заданий итогового собеседования.
10.4.1. Технический специалист после окончания итогового собеседова

ния:
сохраняет на ф леш -носители аудиозаписи в аудиториях проведения итого

вого собеседования;
передает ф леш -носители с аудиозаписям и ответственном у организатору

ОО.
10.4.2. О тветственны й организатор ОО:
обеспечивает подготовку аудиторий для проверки ответов участников и то

гового собеседования в м есте проведения после окончания итогового собеседо
вания (далее -  аудитории проверки);

распределяет экспертов по аудиториям  проверки и распределяет меж ду



22

ними аудиоф айлы  для прослуш ивания и оценивания;
выдает экспертам  протоколы  для оценивания ответов участников итого

вого собеседования (по количеству участников) и ком плект м атериалов для про
ведения итогового собеседования (для ознакомления в случае необходим ости в 
ходе оценивания ответов участников).

10.4.3. Э ксперты :
прослуш иваю т аудиозаписи с ответами участников итогового собеседова

ния;
заполняю т протоколы  эксперта для оценивания ответов участников итого

вого собеседования,
по окончании оценивания ответов участников итогового собеседования пе

ресчиты ваю т протоколы  и передаю т их ответственном у организатору ОО  в 
Ш табе.

10.4.4. О тветственны й организатор О О  с пом ощ ью  технического специа
листа:

заполняет специализированную  ф орму, используя ведомость учета прове
дения итогового собеседования в аудитории и протоколы  экспертов для оцени
вания ответов участников итогового собеседования (количество строк в специа
лизированной ф орме долж но бы ть равно количеству участников, сдававш их ито
говое собеседование);

сохраняет ф орму в специальном  Х М Ь формате.
10.5. П роверка и оценивание итогового собеседования комиссией по про

верке итогового собеседования долж на заверш иться не позднее чем через пять 
календарны х дней с даты  проведения итогового собеседования.

11. О рганизация доставки м атериалов итогового собеседования в РЦОИ 
и м есто хранения м атериалов итогового собеседования М О У О

11.1. На следую щ ий день после заверш ения проверки ответов участников 
итогового собеседования ответственны й организатор О О  передает ответствен
ному лицу М О У О  следую щ ие материалы .

На ф леш -носителях:
специализированную  форму для внесения инф орм ации из протоколов оце

нивания итогового собеседования;
аудиозаписи ответов участников итогового собеседования; 
копии аудиозаписей  ответов участников итогового собеседования.
Н а бум аж ны х носителях:
использованны е КИ М  итогового собеседования; 
списки участников итогового собеседования; 
протокол результатов участников итогового собеседования; 
ведомости учета проведения итогового собеседования в аудиториях; 
протоколы  экспертов.
11.2. О тветственное лицо М О У О  организует доставку м атериалов итого

вого собеседования:



23

в РЦ О И  -  специализированную  ф орму для внесения инф ормации из про
токолов оценивания итогового собеседования и копии аудиозаписей ответов 
участников итогового собеседования на ф леш -носителях;

в место хранения м атериалов итогового собеседования М О У О  - аудиоза
писи ответов участников итогового собеседования на ф леш -носителях и на бу
м аж ны х носителях использованны е К И М  итогового собеседования, списки 
участников итогового собеседования, протокол результатов участников итого
вого собеседования, ведомости учета проведения итогового собеседования в 
аудиториях, протоколы  экспертов.

11.3. Д оставка м атериалов итогового собеседования в РЦ О И  и место хра
нения м атериалов итогового собеседования в м униципальном  образовании осу
щ ествляется в течение двух дней по окончании проверки результатов итогового 
собеседования.

12. О бработка результатов итогового собеседования

В РЦ О И  консолидирую тся файлы с результатам и оценивания ответов 
участников итогового собеседования, файлы  загруж аю тся в РИ С ГИ А сред
ствами специализированного программ ного обеспечения «И м порт ГИ А -9».

В РИС ГИ А  производится обработка результатов участников итогового со
беседования средствам и специализированного програм м ного обеспечения «И м 
порт ГИА-9».

13. Результаты  итогового собеседования

П роверка ответов участников итогового собеседования заверш ается не 
позднее чем через пять календарны х дней с даты  его проведения. Результатом  
итогового собеседования является «зачет» или «незачет».

О знаком ление участников итогового собеседования и (или) их родителей 
(законны х представителей) с результатами итогового собеседования организует 
ОО  сразу после окончания проверки итогового собеседования комиссией по про
верке итогового собеседования.

Результаты  итогового собеседования ОО  разм ещ аю т на инф орм ационны х 
стендах для ознаком ления обучаю щ ихся.

14. М еста, порядок и сроки хранения, уничтож ения оригиналов 
бланков итогового собеседования

14.1. М еста хранения оригиналов К И М  итогового собеседования, аудио
записей устны х ответов участников итогового собеседования и других м атериа
лов итогового собеседования (далее -  м атериалы  итогового собеседования) и пе
речень лиц, им ею щ их к ним доступ, утверж даю тся приказом  министерства.

14.2. Л ица, им ею щ ие доступ к м атериалам  итогового собеседования, при
нимаю т меры, исклю чаю щ ие доступ к ним посторонних лиц  и позволяю щ ие 
обеспечить сохранность м атериалов итогового собеседования.



24

14.3. В РЦ О И  осущ ествляется хранение специализированны х форм для 
внесения инф орм ации из протоколов оценивания итогового собеседования и ко
пий аудиозаписей ответов участников итогового собеседования (на ф леш -носи- 
телях).

14.4. В м естах хранения м атериалов итогового собеседования осущ еств
ляется хранение аудиозаписей  ответов участников итогового собеседования на 
ф леш -носителях и на бум аж ны х носителях, использованны е К И М  итогового со
беседования, списки участников итогового собеседования, протокол результатов 
участников итогового собеседования, ведомости учета проведения итогового со
беседования в аудиториях, протоколы  экспертов.

14.5. М атериалы  итогового собеседования хранятся до 1 октября текущ его 
года, по истечении указанного срока уничтож аю тся лицам и, ответственны ми за 
уничтож ение м атериалов государственной итоговой аттестации, утверж ден
ными приказом  м инистерства.

15. П овторны й допуск к итоговому собеседованию

15.1. П овторно допускаю тся к итоговому собеседованию  в дополнитель
ные сроки в текущ ем  учебном  году (во вторую  рабочую  среду марта и первый 
рабочий понедельник мая) следую щ ие участники итогового собеседования:

получивш ие за итоговое собеседование по русском у язы ку неудовлетвори
тельны й результат («незачет»);

не явивш иеся на итоговое собеседование по русском у язы ку по уваж итель
ным причинам  (болезнь или иные обстоятельства), подтверж денны м  докум ен
тально;

не заверш ивш ие итоговое собеседование по русском у язы ку по уваж итель
ным причинам  (болезнь или ины е обстоятельства), подтверж денны м  докум ен
тально.

15.2. В случае получения неудовлетворительного результата («незачет») 
за итоговое собеседование обучаю щ иеся, экстерны  вправе пересдать итоговое 
собеседование в текущ ем  учебном  году, но не более двух раз и только в доп ол
нительные сроки, предусм отренны е расписанием  проведения итогового собесе
дования.

16. П роведение повторной проверки итогового собеседования

16.1. В целях обеспечения объективного оценивания итогового собеседо
вания м инистерство:

создает в М О У О  комиссии по перепроверке и повторной проверке резуль
татов итогового собеседования;

приним ает реш ение о перепроверке и (или) повторной проверке результа
тов итогового собеседования.

16.2. У частникам  итогового собеседования при получении повторного не
удовлетворительного результата («незачет») за итоговое собеседование предо
ставляется право в день ознакомления с результатам и итогового собеседования



25

до 18.00 часов подать в 0 0  заявление в письм енной ф орме о повторной проверке 
аудиозаписи устного ответа участника итогового собеседования. В этот же день 
руководитель 0 0  инф орм ирует о поступивш ем  заявлении ответственное лицо в 
М ОУО.

16.3. Руководитель 0 0  передает принятое заявления о повторной про
верке ответственном у лицу М О У О  на следую щ ий рабочий день после ознаком 
ления с результатам и итогового собеседования.

16.4. О тветственное лицо М О У О  инф орм ирует о поступивш ем  заявлении 
ответственное лицо м инистерства и организует повторную  проверку результатов 
итогового собеседования комиссией по перепроверке и повторной проверке ре
зультатов итогового собеседования в М О У О  на следую щ ий рабочий день после 
получения заявления участника итогового собеседования.

16.5. О тветственное лицо М О У О  инф орм ирует ответственное лицо м ини
стерства о результатах повторной проверки в день проведения повторной про
верки до 18.00 часов.

17. С рок действия итогового собеседования 

И тоговое собеседование как допуск к ГИ А  действует бессрочно.

18. О собенности  проведения итогового собеседования в случае 
неблагоприятной эпидем иологической ситуации

В связи с сохранением  неблагоприятной эпидем иологической ситуации и 
введением ограничительны х мер в части перевода обучаю щ ихся на обучение с 
использованием  дистанционны х образовательны х технологий, итоговое собесе
дование проводится в дистанционной форме с соблю дением  мер по защ ите ком 
плектов текстов, тем и заданий собеседования от разглаш ения содерж ащ ейся в 
них информации.

П ри проведении собеседования в дистанционной ф орме необходим о забла
говрем енно ознаком ить участников и их родителей (законны х представителей) с 
особенностями проведения итогового собеседования в дистанционной форме.

18.1. 0 0  организую т проведение итогового собеседования на дому с ис
пользованием  дистанционны х технологий (платф орм ы  2 0 0 М ,  РКОР1СОМР, 
8 куре и др. программ ы , позволяю щ ие провести видеоконф еренцию ), обеспечи
ваю щ их ф ункции визуального контакта, записи итогового собеседования на 
съемный носитель инф орм ации, дем онстрации на экране компью тера текста и 
картинки, в том  числе обеспечиваю т техническую  готовность мест проведения 
итогового собеседования (ком пью тер с веб-кам ерой/ноутбук; гарнитура: аудио
колонки, м икроф он, науш ники; Ш В -м о д ем  в случае отсутствия или низкой ско
рости И нтернета).

18.2. 0 0  инф орм ирует М О У О  о наличии участников и технической готов
ности для проведения итогового собеседования дистанционно по форме (прило
жение 4).

М О У О  направляет в м инистерство список участников ОО  и инф орм ацию



26

о технической готовности для сдачи итогового собеседования дистанционно по 
форме (прилож ение 5).

18.3. П роведение итогового собеседования в дистанционной форме с ис
пользованием  сети И нтернет.

18.4. В день проведения итогового собеседования ответственны й органи
затор 0 0  получает от РЦ О И  материалы  для проведения итогового собеседова
ния и передает необходим ы е м атериалы  экзам енатору-собеседнику и эксперту с 
помощ ью  электронной почты.

18.5. Технический специалист проверяет работоспособность системы  ви
деоконф еренцсвязи накануне дня проведения итогового собеседования.

18.6. Э кзаменатор-собеседник:
создает видеоконф еренцию  за 10 минут до начала процедуры  проведения 

итогового собеседования, приглаш ает присоединиться участника итогового со
беседования (эксперта в случае использования схемы  №  1), проверяет данны е 
документа, удостоверяю щ его личность при помощ и веб-кам еры , Ф И О  класс и 
вносит данны е в ведомость учета проведения итогового собеседования в аудито
рии;

убеж дается в отсутствии посторонних лиц в пом ещ ении, в котором нахо
дится участник, используя возм ож ности видеоконф еренцсвязи;

проверяет поверхность стола участника на наличие посторонних предм е
тов, в том  числе средств связи, фото-, аудио-, видеоаппаратуры , цифровых 
устройств, справочны х м атериалов, письм енны х зам еток и ины х средств хране
ния и передачи инф орм ации. Н а столе у участника долж ен быть черновик и ручка 
для заметок при подготовке к заданиям К И М  итогового собеседования, доку
мент, удостоверяю щ ий личность;

обеспечивает запись процедуры  проведения итогового собеседования с мо
мента проверки данны х документа, удостоверяю щ его личность участника, и до 
окончания времени, отведенного на вы полнение участником  заданий КИ М  (15- 
16 минут или до 45 м инут если участник итогового собеседования с ОВЗ).

18.7. У частники итогового собеседования подклю чаю тся к видеоконф е
ренции и при необходим ости  ож идаю т своей очереди. О ж идаю щ ие не долж ны  
слы ш ать и видеть диалог других участников итогового собеседования с экзаме- 
натором -собеседником . П орядок подклю чения (граф ик) участников для прохож 
дения итогового собеседования определяется на уровне 0 0 .

18.8. Э кзам енатор-собеседник убеж дается, что участник готов к сдаче ито
гового собеседования, вклю чает дем онстрацию  рабочего стола при помощ и си 
стемы видеоконф еренцсвязи  и откры вает загруж енны й итогового собеседова
ния, после чего ф иксирует время начала итогового собеседования с участником  
в ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории и проводит 
собеседование в реж им е видеоконф еренцсвязи. К И М  итогового собеседования 
отображ ается участнику через систему видеоконф еренцсвязи посредством  д е
монстрации рабочего стола экзам енатора-собеседника. У частник итогового со
беседования перед началом  ответа проговаривает свою  ф ам илию , имя, отчество, 
номер варианта.



27

18.9. П еред ответом  на каж дое задание участник итогового собеседования 
произносит ном ер задания.

18.10. Э кзам енатор-собеседник следит за соблю дением  временного регла
мента. О н сообщ ает участнику о начале и заверш ении времени на подготовку к 
ответу, о начале и заверш ении времени ответа на задание К И М  итогового собе
седования.

18.11. По окончании итогового собеседования экзам енатор-собеседник и 
участник прослуш иваю т аудиозапись, чтобы убедиться, что запись проведена 
без сбоев, отсутствую т посторонние ш умы и пом ехи, голоса участника и экзаме- 
натора-собеседника отчетливо слыш ны.

А удиозапись сохраняется в часто используемы х форм атах (*.\уау, *.ау1, 
* .\У 1П У  * .т р З , * .т р 4  и т.д .), файлу присваивается наим енование: код А ТЕ код 
0 0  дата проведения Ф И О  участника.

18.12. Э кзам енатор-собеседник передает аудиозаписи ответов участников 
итогового собеседования, ведомость учета проведения итогового собеседования 
в аудитории, К И М  итогового собеседования ответственном у организатору 0 0

18.13. О тветственны й организатор 0 0  организует проверку устны х отве
тов участников, в случае использования второй схем ы  проверки результатов ито
гового собеседования, для чего направляет аудиозаписи ответов участников в 
электронном  виде эксперту.

В случае технической возмож ности подклю чения к видеоконф еренции 
проведения итогового собеседования эксперта (без возм ож ности визуальной 
картинки на рабочих м естах участника и экзам енатора-собеседника) оценивание 
устного ответа участника итогового собеседования проводится по первой схеме 
в реж име реального времени.

18.14. Э ксперт оценивает результаты  итогового собеседования, заполняет 
протокол эксперта для оценивания ответов участников итогового собеседования 
и направляет его в электронном  виде ответственном у организатору 0 0 .

18.15. О тветственны й организатор 0 0  по окончании проверки получает от 
эксперта заполненны й протокол эксперта для оценивания ответов участников 
итогового собеседования в электронном  виде, заполняет специализированную  
форму (количество строк в специализированной ф орме долж но быть равно ко
личеству участников, сдававш их итоговое собеседование), сохраняет ф орму в 
специальном  Х М Е ф орм ате и вместе с аудиозаписям и ответов передает ответ
ственному лицу М ОУО.

18.16. О тветственное лицо М О У О  организует передачу специализирован
ных форм для внесения инф ормации из протоколов оценивания итогового собе
седования и записей ответов участников итогового собеседования в РЦ О И  в за
ш ифрованном  виде на электронную  почту: гсо1@§аз.киЬаппе1.ги.

Н ачальник отдела государственной
итоговой аттестации Р.А. Гарды м ова



П рилож ение 1
к П орядку проведения и проверки 
итогового собеседования по 
русском у язы ку в 9-х классах 
общ еобразовательны х организаций 
К раснодарского края

Техническая схема обеспечения проведения итогового 
собеседования в местах проведения итогового собеседования

В день проведения итогового собеседования (ИС)

технический
специалист

00

получает и тиражирует 
материалы ИС ответственный организатор 0 0

выдает необходимые материалы ИС:

организатор вне аудиторий

5 ^

экзаменатор-собеседник

участники ИС
аудитория
ожидания

эр^терт

аудитория проведения ИС

участник Л А экзаменаторы- Л
ИС УИ собеседники У"У

2
эксперт

покидает место /У отвечает на дд проводит
проведения ИС чг задания КИМ ИС Уу ИС

оценивает результат 
ответа участника ИС

• о —

технический специалист

57 5 2

эксперты сдают материалы ИС

оАЛ
У т

копирует аудио-файлы вносит результаты ИС
ответов участников ИС из в специализированную

аудитории форму

ответственный организатор 0 0

V
передает материалы И С

у
место хранения в МОУО

77
РЦОИ



П рилож ение 2
к П орядку проведения и проверки 
итогового собеседования по 
русском у язы ку в 9-х классах 
общ еобразовательны х организаций 
К раснодарского края

Акт о досрочном завершении итогового собеседования  
по русскому языку по уважительным причинам

(копер учебного
(кос МСУ) (кос 0 0  ( к к л  врокзеюм) кабинет:) (Вис работы) (сап  происеюи. :чхою-м«мц-гоа)

1  1  1 1  1  1 1 1  1 I I  1  1 1
АКТ и с- 08

о д о с р о ч н о м  з а в е р ш е н и и  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  п о  р у с с к о м у  я з ы к у  (кодформы)

п о  у в а ж и т е л ь н ы м  п р и ч и н а м

С в е д е н и я  об у ч а с т н и к е  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  п о  р у с с к о м у  я з ы к у

Ф а м и л и я _______________________________________________________________________________________

Имя _______________________________________________________________________________________

Отчество _______________________________________________________________________________________

Документ,
удостоверяющий ------ ------ ------------- ------ ------ ------------- ------- ------ ------ ------ ------------- ----------------
личность (паспорт) кои*

Дата рождения (в ф ормате Д Д .М М Л Т Т )  ._____________ .____________

Образовательная организация участника _______________________________

Д о с р о ч н о  з а в е р ш и л  и т о г о в о е  с о б е с е д о в а н и е  п о  р у с с к о м у  я з ы к у  п о  с л е д у ю щ и м  п р и ч и н а м :

В р е м я  з а в е р ш е н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  п о  р у с с к о м у  я з ы к у Время

Ответственный организатор 0 0  (места проведения) 

Руководшель 0 0  (места проведения)
ФИО

ФИО

Д а н  г .о сп ксан т

число месяц год



П рилож ение 3
к П орядку проведения и проверки 
итогового собеседования по 
русскому язы ку в 9-х классах 
образовательны х организаций 
К раснодарского края

П рим ерны й перечень категорий участников итогового собеседования, 
претендую щ их на уменьш ение м иним ального количества баллов, 

необходим ого для получения "зачета",

Категория
участников

Подкате
гории

участников
ИС

Форма
проведения

ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависмости от категории, особенности участия Критерии, по 

которым может 
проводиться 
оценивание 
(в скобках 

максимальный 
балл по 

критерию)

Мксималь- 
ное кол-во 

баллов, 
необходимое 

для 
получения 

зачета

Минималь
ное кол-во 

баллов, 
необходимое 

для 
получения 

зачета

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло
гическое 
высказы

вание

IV. Диалог

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Владеющие
сурдопере
водом

. .

Устная (по
мощь ассис- 
тента-сурдо- 
переводчика)

Пересказ 
текста (по
средством 
сурдоперево
да)

Монологи
ческое выс
казывание 
(посредст-вом 
сурдопе
ревода)

Диалог (по
средством 
сурдоперево
да)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Глухие,
поздно-
оглохшие

Не владею
щие сурдо
переводом

Письменная

Выдать текст 
для самосто
ятельного 
чтения без 
оценивания 
по критериям 
к заданию 
№ 1

Пересказ 
текста в 
письменной 
форме

Монолог в
письменной
форме

Диалог в 
письменной 
форме, допус
кается ис
пользование 
участником 
ИС карточки 
экзаменато-ра- 
собесед-ника 
для
формулирова 
ния письмен
ных ответов 
на вопросы 
диалога

П 1 (2), Г12(1), 
П3(1), П4(1), 
N1(1), N2(1), 
МЗ(1),Д1(1), 
Д2(1)

10 5

Слабослы
шащие

Устная 
(в т.н. с
П О М О Щ Ь Ю

ассистента-
сурдонере-
водчика)

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный 
диалог; допус
кается ис
пользование 
участником 
ИС карточки 
экзаменаго-ра- 
собесед-ника 
для
формулирова 
ния письмен
ных ответов 
на вопросы 
диалога

111(2), П2( 1), 
П3(1), П4( 1), 
М 1 (1), N2(1), 
МЗ(1),Д1(1), 
Д2(1)

10 5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Слепые,
поздно-
ослепшие

Владеющие
шрифтом
Брайля

Устная
Чтение текста 
про себя + 
вслух

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ИЧ( 1), П1(2), 
П2(1), П3(1), 
П4(1), Г(1), 
0(1), Р(1),
Иск( 1), М 1 (1), 
М2(1), М3(1), 
Д1(1),Д2(1), 
Г (1),0(1), Р(1), 
РО(1)

19 9

Не владею
щие шриф
том Брайля

Устная
Не участвует 
в выполнении 
задания

Не участвует 
в выполнении 
задания

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

М 1 (1), М2(1), 
М3(1), Д 1 (1), 
Д2(1),Г(1), 
0(1), Р(1), 
РО(1)

9 5

Слабовидя
щие

Устная
Чтение текста 
про себя + 
вслух

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ИЧ(1), П 1 (2), 
П2(1), П3(1), 
П4(1), Г(1), 
0(1), Р(1), 
Иск(1), М 1(1), 
М2(1), М3(1), 
Д1(1),Д2(1), 
Г (1),0(1), Р(1), 
РО(1)

19 9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Участники с 
тяжелыми 
нарушениями 
речи

Письменная

Выдать текст 
для самосто
ятельного 
чтения без 
оценивания 
по критериям 
к заданию 
№ 1

Пересказ 
текста в 
письменной 
форме

Монолог в
письменной
форме

Диалог в 
письменной 
форме, допус
кается ис
пользование 
участником 
ИС карточки 
экзаменато-ра- 
собесед-ника
Д Л Я

формулирова 
ния письмен
ных ответов 
на вопросы 
диалога

П1 (2), П2( 1), 
П3(1), П4( 1), 
М 1 (1), М2(1), 
МЗ(1),Д1(1)

9 5

Участники с
нарушениями
опорно-дви-

При
отсутствии 
сопутствую
щих заболе
ваний

Устная
Чтение текста 
про себя + 
вслух

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ИЧ(1), ТЧ(1),
П 1 (2), П2( 1), 
П3(1), П4( 1), 
Г(1), 0 (1), Р(1), 
Иск( 1), М 1 (1), 
М2(1), М3(1), 
Д Н О , Д2(1), 
Г(1), 0(1), Р(1), 
Р0(1)

20 10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
гательного
аппарата Наличие

сопутствую
щих
заболеваний 
(например, 
тяжелые 
нарушения 
речи, слепо
та, др.)

Устная и 
(или)
письменная

В соответст
вии с крите
риями оцени
вания сопут
ствующего 
заболевания

В соответст
вии с крите
риями оцени
вания сопут
ствующего 
заболевания

В соответст
вии с крите
риями оцени
вания сопут
ствующего 
заболевания

В соответст
вии с крите
риями оцени
вания сопут
ствующего 
заболевания

В соответст
вии с крите
риями оцени
вания сопут
ствующего 
заболевания

Участники с 
расстройст
вами аутис
тического 
спектра

Устная
Чтение текста 
про себя + 
вслух

Не участвует 
в выполнении 
задания

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ТЧ(1), М1(1), 
М2(1), Д 1 (1),
Д2(1)

5 3

Участники с 
задержкой 
психическо-го 
развития

Устная
Чтение текста 
про себя + 
вслух

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ТЧ(1),П1(2), 
П2(1), П3(1), 
М 1 (1), М2( 1), 
М З(1),Д2(1)

9 5

Иные катего
рии участни
ков ИС, 
которым 
требуется 
создание 
специальных 
условий

Устная
Чтение текста 
про себя + 

вслух

Устный
пересказ
текста

Устное моно
логическое 
высказыва
ние

Устный
диалог

ИЧ(1), ТЧ( 1),
П 1 (2), П2(1), 
П3(1), П4(1), 
Г(1), 0(1), Р(1), 
Иск(1), М 1 (1), 
М2(1), М3(1),
Д1(1),Д2(1), 
Г(1), 0(1), Р(1), 
РО(1)

2 0 1 0

ВАЖНО! При проведении итогового собеседования в письменной форме допускается использование листов бумаги для черновиков, выданных
образовательной организацией со штампом образовательной организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. Письменная 
форма работы оформляется на листах бумаги со штампом образовательной организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование



П р и л о ж е н и е  5
к П о р я д к у  п р о в е д е н и я  и п р о в е р к и  
и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  п о  
р у с с к о м у  я з ы к у  в  9 -х  к л а с с а х  
о б  щ е о б р а з о в а т е л  ь  и  ы х  
о р г а н и з а ц и й  К р а с н о д а р с к о г о  края

И н ф о р м а ц и я
о б  у ч а с т н и к а х  И С  и т е х н и ч е с к о й  г о т о в н о с т и  к  п р о в е д е н и ю  и то г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  п о  р у с с к о м у  я з ы к у ______________________ 2 0 __ г о д а  в д и с т а н ц и о н н о й  ф о р м е

№
п/п

Код
АТЕ

Территория К одО О

Краткое 
наименование 
ОО, в которой 

обучается 
участник ИС

Дистанционная форма сдачи ИС

Информация об участнике ИС Информация об экзаменаторе-собеседнике Информация о техническом специалисте

Ф амилия, имя 
отчество участника 

ИС (полностью)

Указать 
наименование 

платформы для 
дистанционной 

формы ИС 
(например, 

2 0 0 М )

Домашний адрес (индекс, край, 
город/район, с./пос., улица, 

дом) для утверждения места 
проведения

Фамилия, имя 
отчество 

(полностью)

М есто работы, 
должность

Указать 
наименование 

платформы для 
дистанционной 

формы ИС 
(например, 

ИООМ)

Ф амилия, 
имя отчество 
(полностью)

Сотовый
телефон



П рилож ение 4
к П орядку проведения и проверки 
итогового собеседования по 
русскому язы ку в 9-х классах 
общ еобразовательны х 
организаций К раснодарского края

И нформация
об участниках ИС и технической готовности к проведению  итогового собеседования по русскому языку ______________ 20 года в дистанционной форме

№
п/п

К о д  0 0

К раткое  
н аи м ен ов али  

с  0 0 ,  в 
которой  

обуч ается  
участн и к  И С

Д и стан ц и о н н ая  ф орм а сд ач и  ИС

И н ф о р м ац и я  о б  участн и ке  И С И н ф о р м ац и я  о б  экзам ен аторе-соб ссед н и ке И н ф о р м ац и я  о  те х н и ч еск о м  сп ец и ал и сте

Ф ам и л и я , имя 
о тч е ств о  участн и ка  

И С  (п олн остью )

Н аи м ен о ван и е  
п латф орм ы  для 
д и стан ц и он н ой  

ф о р м ы  И С  
(н ап ри м ер ,

2 0 0 М )

Д ом аш н и й  а д р ес  (и н д екс , край , 
город/рай он , с ./п ос ., улица, 

дом ) д л я  утверж ден и я  м еста  
проведен и я

Ф ам и л и я , имя 
отчество  

(п о л н о стью )

М есто  р аб оты , 
д о л ж н о сть

У казать  
наи м ен ован и е  

п латф орм ы  для 
д и стан ц и он н ой  

ф орм ы  И С  
(н ап ри м ер , 

2 0 0 М )

Ф ам и ли я, 
и м я отч еств о  
(п олн остью )

С отовы й
телеф он


